
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 34 Miercuri, 12 ianuarie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

5.609/2021. — Ordin al ministrului educației pentru

modificarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului

educației, cercetării, tineretului și sportului

nr. 5.219/2010 privind recunoașterea și echivalarea

rezultatelor obținute la examene cu recunoaștere

internațională pentru certificarea competențelor

lingvistice în limbi străine și la examene cu

recunoaștere europeană pentru certificarea

competențelor digitale cu probele de evaluare a

competențelor lingvistice într-o limbă de circulație

internațională studiată pe parcursul învățământului

liceal, respectiv de evaluare a competențelor digitale, 

din cadrul examenului de bacalaureat........................ 2–13

2. — Ordin al ministrului afacerilor interne pentru

modificarea Regulamentului de organizare și funcționare

a Direcției Generale Anticorupție, aprobat prin Ordinul 

ministrului afacerilor interne nr. 158/2017 .................... 14–15

M.3. — Ordin al ministrului apărării naționale pentru

completarea alin. (1) al art. 5 din Normele privind

organizarea și desfășurarea concursului/examenului

în vederea ocupării de către personalul Ministerului

Apărării Naționale a posturilor permanente din

structurile de reprezentare națională în străinătate,

precum și a celor din structurile internaționale la care

România este parte, aprobate prin Ordinul ministrului 

apărării naționale nr. M.59/2015 ................................ 16



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului

educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.219/2010

privind recunoașterea și echivalarea rezultatelor obținute 

la examene cu recunoaștere internațională pentru certificarea

competențelor lingvistice în limbi străine și la examene 

cu recunoaștere europeană pentru certificarea competențelor

digitale cu probele de evaluare a competențelor lingvistice

într-o limbă de circulație internațională studiată pe parcursul

învățământului liceal, respectiv de evaluare a competențelor

digitale, din cadrul examenului de bacalaureat

Având în vedere prevederile art. 77 alin. (4) din Legea educației naționale

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, și prevederile Ordinului

ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 3.753/2011 privind

aprobarea unor măsuri tranzitorii în sistemul național de învățământ, cu modificările

ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și

sportului nr. 5.219/2010 privind recunoașterea și echivalarea rezultatelor obținute

la examene cu recunoaștere internațională pentru certificarea competențelor

lingvistice în limbi străine și la examene cu recunoaștere europeană pentru

certificarea competențelor digitale cu probele de evaluare a competențelor

lingvistice într-o limbă de circulație internațională studiată pe parcursul

învățământului liceal, respectiv de evaluare a competențelor digitale, din cadrul

examenului de bacalaureat, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 701 din 20 octombrie 2010, cu modificările ulterioare, se modifică și se

înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Direcția generală învățământ preuniversitar, Direcția generală

minorități și relația cu Parlamentul, inspectoratele școlare și unitățile de învățământ

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 19 noiembrie 2021.

Nr. 5.609.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 34/12.I.2022

2



A
N

E
X

Ă
(A

ne
xa

 n
r. 

2 
la

 O
rd

in
ul

 n
r. 

5.
21

9/
20

10
)

L
I
S

T
A

e
x
a
m

e
n

e
l
o

r
 
c
u

 
r
e
c
u

n
o

a
ș
t
e
r
e
 
i
n

t
e
r
n

a
ț
i
o

n
a
l
ă
 
p

e
n

t
r
u

 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
r
e
a
 
c
o

m
p

e
t
e
n

ț
e
l
o

r
 
l
i
n

g
v
i
s
t
i
c
e
 
î
n

 
l
i
m

b
i
 
s
t
r
ă
i
n

e
,
 
c
a
r
e
 
p

o
t
 
f
i
 
r
e
c
u

n
o

s
c
u

t
e
 

ș
i
 
e
c
h

i
v
a
l
a
t
e
 
c
u

 
p

r
o

b
a
 
d

e
 
e
v
a
l
u

a
r
e
 
a
 
c
o

m
p

e
t
e
n

ț
e
l
o

r
 
l
i
n

g
v
i
s
t
i
c
e
 
î
n

t
r
-
o

 
l
i
m

b
ă
 
d

e
 
c
i
r
c
u

l
a
ț
i
e
 
i
n

t
e
r
n

a
ț
i
o

n
a
l
ă
 
s
t
u

d
i
a
t
ă
 
p

e
 
p

a
r
c
u

r
s
u

l
 
î
n

v
ă
ț
ă
m

â
n

t
u

l
u

i
 
l
i
c
e
a
l
,
 

d
i
n

 
c
a
d

r
u

l
 
e
x
a
m

e
n

u
l
u

i
 
d

e
 
b

a
c
a
l
a
u

r
e
a
t

1
.
 
L

i
m

b
a
 
e
n

g
l
e
z
ă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 34/12.I.2022

3

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
e
x
a
m

e
n
u
l
u
i

A
b
r
e
v
i
e
r
e

N
o
t
a
r
e
/
N

i
v
e
l

P
u

n
c
t
a
j
/
N

i
v
e
l
/
C

o
n
d
i
ț
i
i
 
m

i
n
i
m

e
 

p
e
n
t
r
u
 
r
e
c
u
n
o
a
ș
t
e
r
e
 
ș
i
 
e
c
h
i
v
a
l
a
r
e

I
n
s
t
i
t
u
ț
i
a
/
O

r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
c
a
r
e
 
e
l
i
b
e
r
e
a
z
ă

c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
/
d
i
p
l
o
m

a
/
a
d
m

i
n
i
s
t
r
e
a
z
ă

e
x
a
m

e
n
u
l

1
.

P
r
e
l
i
m

i
n
a
r
y
 
E

n
g
l
i
s
h
 
T
e
s
t
/
P

E
T

F
O

R
 
S

C
H

O
O

L
S

P
E

T
/
P

r
e

l
i
m

i
n
a
r
y
/
P

r
e
l
i
m

i
n
a
r
y

f
o
r
 
S

c
h
o
o
l
s

B
1

P
r
o
m

o
v
a
t
/
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
E

n
g
l
i
s
h

s
c
a
l
e
:
 
1
4
0
—

1
7
0

U
n
i
v
e
r
s
i
t
y
 
o
f
 
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
—

C
a
m

b
r
i
d
g
e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
L
a
n
g
u
a
g
e

A
s
s
e
s
s
m

e
n
t
/
f
o
r
m

e
r
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y

o
f
 
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
—

 
E

n
g
l
i
s
h
 
f
o
r

S
p
e
a
k
e
r
s
 
o
f
 
O

t
h
e
r
 
L
a
n
g
u
a
g
e
s

E
x
a
m

i
n
a
t
i
o
n
s
 
(
C

a
m

b
r
i
d
g
e

E
S

O
L
)
 
—

w
w

w
.
c
a
m

b
r
i
d
g
e
e
n
g
l
i
s
h
.
o
r
g
/

2
.

F
i
r
s
t
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

n
g
l
i
s
h
/
F

i
r
s
t

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

n
g
l
i
s
h
 
f
o
r

S
C

H
O

O
L
S

F
C

E
/
F

i
r
s
t
/
F

i
r
s
t

B
2

P
r
o
m

o
v
a
t
/
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
E

n
g
l
i
s
h

s
c
a
l
e
:
 
1
6
0
—

1
9
0

3
.

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
A

d
v
a
n
c
e
d
 
E

n
g
l
i
s
h

C
A

E
/
A

d
v
a
n
c
e
d

C
1

P
r
o
m

o
v
a
t
/
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
E

n
g
l
i
s
h

s
c
a
l
e
:
 
1
8
0
—

2
1
0

4
.

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
o
f
 
P

r
o
f
i
c
i
e
n
c
y
 
i
n

E
n
g
l
i
s
h

C
P

E
/
P

r
o

f
i
c
i
e
n
c
y

C
2

P
r
o
m

o
v
a
t
/
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
E

n
g
l
i
s
h

s
c
a
l
e
:
 
2
0
0
—

2
3
0

5
.

B
u
s
i
n
e
s
s
 
E

n
g
l
i
s
h
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
 
 

—
 
P

r
e
l
i
m

i
n
a
r
y
 
 
 

—
 
V

a
n
t
a
g
e
 
 
 

—
 
H

i
g
h
e
r

B
E

C
B

1
 
 
 

B
2
 
 
 

C
1

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t

U
n
i
v
e
r
s
i
t
y
 
o
f
 
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
—

C
a
m

b
r
i
d
g
e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
L
a
n
g
u
a
g
e

A
s
s
e
s
s
m

e
n
t
/
f
o
r
m

e
r
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y

o
f
 
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
—

 
E

n
g
l
i
s
h
 
f
o
r

S
p
e
a
k
e
r
s
 
o
f
 
O

t
h
e
r
 
L
a
n
g
u
a
g
e
s

E
x
a
m

i
n
a
t
i
o
n
s
 
(
C

a
m

b
r
i
d
g
e

E
S

O
L
)
 
—

w
w

w
.
c
a
m

b
r
i
d
g
e
e
n
g
l
i
s
h
.
o
r
g
/
 

6
.

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
E

n
g
l
i
s
h
 
L
a
n
g
u
a
g
e

T
e
s
t
i
n
g
 
S

y
s
t
e

m

I
E

L
T

S
B

1
4
—

5
 
p
u
n
c
t
e

B
2

5
,
5
—

6
,
5
 
p
u
n
c
t
e

C
1

7
—

8
 
p
u
n
c
t
e

C
2

8
,
5
—

9
,
0
 
p
u
n
c
t
e

7
.

T
e
s
t
 
o
f
 
E

n
g
l
i
s
h
 
a
s
 
a
 
F

o
r
e
i
g
n

L
a
n
g
u
a
g
e
 
—

 
I
n
t
e
r
n
e
t
 
—

 
b
a
s
e
d

T
e
s
t
s

T
O

E
F

L
 
(
i
B

T
)

R
e
a
d
i
n
g
:

0
—

3
0
 
 
 

L
i
s
t
e
n
i
n
g
:

0
—

3
0
 
 
 

S
p
e
a
k
i
n
g
:

0
—

3
0
 
 
 

W
r
i
t
i
n
g
:

0
—

3
0
 
 
 

T
o
t
a
l
 
—

 
0
—

1
2
0

5
7
—

8
6
 
p
u
n
c
t
e
 
B

1
 
 
 

8
7
—

1
0
9
 
p
u
n
c
t
e
 
B

2
 
 
 

1
1
0
—

1
2
0
 
p
u
n
c
t
e
 
C

1

E
d
u
c
a
t
i
o
n
a
l
 
T
e
s
t
i
n
g
 
S

e
r
v
i
c
e

(
E

T
S

)
 
w

w
w

.
e
t
s
.
o
r
g

8
.

T
e
s
t
 
o
f
 
E

n
g
l
i
s
h
 
f
o
r
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l

C
o
m

m
u
n
i
c
a
t
i
o
n

T
O

E
I
C

L
i
s
t
e
n
i
n
g
:

5
—

4
9
5

R
e
a
d
i
n
g
:

5
—

4
9
5

S
p
e
a
k
i
n
g
:

0
—

2
0
0

W
r
i
t
i
n
g
:

0
—

2
0
0

L
i
s
t
e
n

i
n
g
:
 
 
 

m
i
n
i
m

u
m

 
2
7
5
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

1
 
 
 

m
i
n
i
m

u
m

 
4
0
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

2
 
 
 

m
i
n
i
m

u
m

 
4
9
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

1
 
 
 

R
e
a
d
i
n
g
:
 
 
 

m
i
n
i
m

u
m

 
2
7
5
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

1
 
 
 

m
i
n
i
m

u
m

 
3
8
5
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

2
 
 
 

m
i
n
i
m

u
m

 
4
5
5
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

1
 
 
 

S
p
e
a
k
i
n
g
:
 
 
 

m
i
n
i
m

u
m

 
1
2
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

1
 
 
 

m
i
n
i
m

u
m

 
1
6
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

2
 
 
 

m
i
n
i
m

u
m

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

1
 
 
 

W
r
i
t
i
n
g
:
 
 
 

m
i
n
i
m

u
m

 
1
2
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

1
 
 
 

m
i
n
i
m

u
m

 
1
5
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

2
 
 
 

m
i
n
i
m

u
m

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 34/12.I.2022

4

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
e
x
a
m

e
n
u
l
u
i

A
b
r
e
v
i
e
r
e

N
o
t
a
r
e
/
N

i
v
e
l

P
u

n
c
t
a
j
/
N

i
v
e
l
/
C

o
n
d
i
ț
i
i
 
m

i
n
i
m

e
 

p
e
n
t
r
u
 
r
e
c
u
n
o
a
ș
t
e
r
e
 
ș
i
 
e
c
h
i
v
a
l
a
r
e

I
n
s
t
i
t
u
ț
i
a
/
O

r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
c
a
r
e
 
e
l
i
b
e
r
e
a
z
ă

c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
/
d
i
p
l
o
m

a
/
a
d
m

i
n
i
s
t
r
e
a
z
ă

e
x
a
m

e
n
u
l

9
.

T
R

I
N

I
T

Y
 
I
n
t
e
g
r
a
t
e
d
 
S

k
i
l
l
s
 
i
n

E
n
g
l
i
s
h

T
R

I
N

I
T

Y
 
I
S

E
I
S

E
 
I
 
—

 
B

1
 
 
 

I
S

E
 
I
I
 
—

 
B

2
 
 
 

I
S

E
 
I
I
I
 
—

 
C

1
 
 
 

I
S

E
 
I
V

 
—

 
C

2

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t

T
R

I
N

I
T

Y
 
C

o
l
l
e
g
e
 
L
o
n
d
o
n

1
0

.
E

x
a
m

e
n
e
l
e
 
E

C
L

E
C

L
I
n
d
e
p
e
n
d
e
n
t
 
U

s
e
r
 
—

 
B

1

I
n
d
e
p
e
n
d
e
n
t
 
U

s
e
r
 
—

 
B

2

P
r
o
f
i
c
i
e
n
t
 
U

s
e
r
 
—

 
C

1

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t

E
u
r
o
p
e
a
n
 
C

o
n
s
o
r
t
i
u
m

 
f
o
r
 
t
h
e

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
o
f
 
A

t
t
a
i
n
m

e
n
t
 
i
n

M
o
d
e
r
n
 
L
a
n
g
u
a
g
e
s
/
C

e
n
t
r
u
l
 
d
e

L
i
m

b
i
 
S

t
r
ă
i
n
e
 
a
l
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
ă
ț
i
i

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
 

1
1

.
B

a
s
i
c
 
C

o
m

m
u
n
i
c
a
t
i
o
n

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

n
g
l
i
s
h

B
C

C
E

B
1

P
r
o
m

o
v
a
t

H
e
l
l
e
n
i
c
 
A

m
e
r
i
c
a
n
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y
,

N
e
w

 
H

a
m

p
s
h
i
r
e
/
C

I
T

E

R
o
m

a
n
i
a

1
2

.
E

x
a
m

i
n
a
t
i
o
n
 
f
o
r
 
t
h
e
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e

o
f
 
C

o
m

p
e
t
e
n

c
y
 
i
n
 
E

n
g
l
i
s
h

E
C

C
E

B
2

P
r
o
m

o
v
a
t

C
a
m

b
r
i
d
g
e
 
M

i
c
h
i
g
a
n

L
a
n
g
u
a
g
e
 
A

s
s
e
s
s
m

e
n
t
s
,

M
i
c
h
i
g
a
n
/
C

I
T

E
 
R

o
m

a
n
i
a

1
3

.
A

d
v
a
n
c
e
d
 
L
e
v
e
l
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n

E
n
g
l
i
s
h

A
L
C

E
C

1
P

r
o
m

o
v
a
t

H
e
l
l
e
n
i
c
 
A

m
e
r
i
c
a
n
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y
,

N
e
w

 
H

a
m

p
s
h
i
r
e
/
C

I
T

E

R
o
m

a
n
i
a

1
4

.
E

x
a
m

i
n
a
t
i
o
n
 
f
o
r
 
t
h
e
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e

o
f
 
C

o
m

p
e
t
e
n

c
y
 
i
n
 
E

n
g
l
i
s
h

E
C

P
E

C
2

P
r
o
m

o
v
a
t

C
a
m

b
r
i
d
g
e
 
M

i
c
h
i
g
a
n

L
a
n
g
u
a
g
e
 
A

s
s
e
s
s
m

e
n
t
s
,

M
i
c
h
i
g
a
n
/
C

I
T

E
 
R

o
m

a
n
i
a

1
5

.
A

s
c
e
n
t
i
s
 
A

n
g
l
i
a
 
E

S
O

L
A

s
c
e
n
t
i
s
 
A

n
g
l
i
a
 
E

S
O

L
B

1
—

C
2

P
r
o
m

o
v
a
t

A
n
g
l
i
a
 
E

x
a
m

i
n
a
t
i
o
n
 
S

y
n
d
i
c
a
t
e

l
i
m

i
t
e
d
/
S

.
C

.
 
E

u
r
o
l
i
n
k
 
C

o
l
l
e
g
e
 
—

S
.
R

.
L
.
 
R

o
m

a
n
i
a

1
6

.
L
R

N
 
E

n
t
r
y
 
L
e
v
e
l
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n

E
S

O
L
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
(
E

n
t
r
y
 
3
)

—
B

1
P

r
o
m

o
v
a
t
/
4
0
—

5
1
 
p
u
n
c
t
e

L
e
a
r
n
i
n
g
 
R

e
s
o
u
r
c
e
s
 
N

e
t
w

o
r
k
 
—

w
w

w
.
l
r
n
g
l
o
b
a
l
.
o
r
g

1
7

.
L
R

N
 
L
e
v
e
l
 
1
 
L
e
v
e
l
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e

i
n
 
E

S
O

L
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l

—
B

2
P

r
o
m

o
v
a
t
/
4
0
—

5
1
 
p
u
n
c
t
e

1
8

.
L
R

N
 
L
e
v
e
l
 
2
 
L
e
v
e
l
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e

i
n
 
E

S
O

L
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l

—
C

1
P

r
o
m

o
v
a
t
/
5
0
—

6
4
 
p
u
n
c
t
e

1
9

.
L
R

N
 
L
e
v
e
l
 
3
 
L
e
v
e
l
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e

i
n
 
E

S
O

L
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l

—
C

2
P

r
o
m

o
v
a
t
/
5
0
—

6
4
 
p
u
n
c
t
e

2
0

.
L
R

N
 
E

n
t
r
y
 
L
e
v
e
l
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n

E
S

O
L
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
(
E

n
t
r
y
 
3
)

I
E

L
C

A
B

1
P

r
o
m

o
v
a
t
/
8
0
—

1
1
9
 
p
u
n
c
t
e

2
1

.
L
R

N
 
L
e
v
e
l
 
1
 
L
e
v
e
l
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e

i
n
 
E

S
O

L
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l

I
E

L
C

A
B

2
P

r
o
m

o
v
a
t
/
1
2
0
—

1
5
9
 
p
u
n
c
t
e

2
2

.
L
R

N
 
L
e
v
e
l
 
2
 
L
e
v
e
l
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e

i
n
 
E

S
O

L
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l

I
E

L
C

A
C

1
P

r
o
m

o
v
a
t
/
1
6
0
—

1
9
9
 
p
u
n
c
t
e

2
3

.
L
R

N
 
L
e
v
e
l
 
3
 
L
e
v
e
l
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e

i
n
 
E

S
O

L
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l

I
E

L
C

A
C

2
P

r
o
m

o
v
a
t
/
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 34/12.I.2022

5

2
4

.
E

S
O

L
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
A

l
l
 
M

o
d
e
s

(
E

n
t
r
y
 
3
)

—
B

1
P

r
o
m

o
v
a
t
 
m

i
n
i
m

u
m

 
5
5
%

E
n
g
l
i
s
h
 
S

p
e
a
k
i
n
g
 
B

o
a
r
d

w
w

w
.
e
s
b
u
k
.
o
r
g

2
5

.
E

S
O

L
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
A

l
l
 
M

o
d
e
s

L
e
v
e
l
 
1
 
B

2

G
C

S
E

B
2

P
r
o
m

o
v
a
t
 
m

i
n
i
m

u
m

 
5
5
%

2
6

.
E

S
O

L
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
A

l
l
 
M

o
d
e
s

L
e
v
e
l
 
2
 
C

1

G
C

S
E

C
1

P
r
o
m

o
v
a
t
 
m

i
n
i
m

u
m

 
5
5
%

2
7

.
E

S
O

L
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
A

l
l
 
M

o
d
e
s

L
e
v
e
l
 
3
 
C

2

G
C

E
 
A

 
l
e

v
e
l

C
2

P
r
o
m

o
v
a
t
 
m

i
n
i
m

u
m

 
5
5
%

2
8

.
L
a
n
g
u
a
g
e
C

e
r
t
 
i
n
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l

E
n
g
l
i
s
h
 
f
o
r
 
S

p
e
a
k
e
r
s
 
o
f
 
O

t
h
e
r

L
a
n
g
u
a
g
e
s

I
E

S
O

L
B

1
—

C
2

P
r
o
m

o
v
a
t

P
e
o
p
l
e
C

e
r
t
 
Q

u
a
l
i
f
i
c
a
t
i
o
n
s
 
L
t
d
.

w
w

w
.
l
a
n
g
u
a
g
e
c
e
r
t
.
o
r
g

2
9

.
L
o
n
d
o
n
 
C

h
a
m

b
e
r
 
o
f

C
o
m

m
e
r
c
e
 
a
n
d
 
I
n
d
u
s
t
r
y

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
Q

u
a
l
i
f
i
c
a
t
i
o
n
s
 
 
 

—
 
E

n
g
l
i
s
h
 
L
a
n
g
u
a
g
e
 
S

k
i
l
l
s

A
s
s
e
s
s
m

e
n
t

L
C

C
I
 
 
 

E
L
S

A

B
1
 
 
 

B
2
 
 
 

C
1

A
u
 
f
o
s
t
 
e
v
a
l
u
a
t
e
 
t
o
a
t
e
 
c
e
l
e

p
a
t
r
u
 
c
o
m

p
e
t
e
n
ț
e
 
ș
i
 
a
 
f
o
s
t

o
b
ț
i
n
u

t
 
p
u
n
c
t
a
j
u
l
 
m

i
n
i
m

,
 

d
u
p
ă
 
c
u
m

 
u
r
m

e
a
z
ă
:

L
i
s
t
e
n

i
n
g
,
 
R

e
a
d
i
n
g
,
 
W

r
i
t
i
n
g
,

S
p
e
a
k
i
n
g
 
=

 
m

i
n
i
m

u
m

 
2
5
 
p
u
n
c
t
e
.

E
d
u
c
a
t
i
o
n
a
l
 
D

e
v
e
l
o
p
m

e
n
t

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
(
E

D
I
)

w
w

w
.
l
c
c
i
r
o
m

a
n
i
a
.
r
o

3
0

.
L
o
n
d
o
n
 
C

h
a
m

b
e
r
 
o
f

C
o
m

m
e
r
c
e
 
a
n
d
 
I
n
d
u
s
t
r
y

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
Q

u
a
l
i
f
i
c
a
t
i
o
n
s
 
 
 

—
 
J
u
n
i
o
r
 
E

n
g
l
i
s
h
 
T
e
s
t
 
 
 

—
 
S

e
n
i
o
r
 
E

n
g
l
i
s
h
 
T
e
s
t

L
C

C
I
 
 
 

J
E

T
S

E
T

 
 
 

—
 
L
e
v
e
l
 
4
 
 
 

—
 
L
e
v
e
l
 
5
 
 
 

—
 
L
e
v
e
l
 
6

B
1
 
 
 

B
2
 
 
 

C
1

A
u
 
f
o
s
t
 
e
v
a
l
u
a
t
e
 
t
o
a
t
e
 
c
e
l
e

p
a
t
r
u
 
c
o
m

p
e
t
e
n
ț
e
 
ș
i
 
a
 
f
o
s
t

o
b
ț
i
n
u
t
 
p
u
n
c
t
a
j
u
l
 
m

i
n
i
m

,
 

d
u
p
ă
 
c
u
m

 
u
r
m

e
a
z
ă
:

L
i
s
t
e
n
i
n
g
,
 
R

e
a
d
i
n
g
,
 
W

r
i
t
i
n
g
,

S
p
e
a
k
i
n
g
 
=

 
m

i
n
i
m

u
m

 
2
5
 
p
u
n
c
t
e
.

3
1

.
L
o
n
d
o
n
 
C

h
a
m

b
e
r
 
o
f

C
o
m

m
e
r
c
e
 
a
n
d
 
I
n
d
u
s
t
r
y

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
Q

u
a
l
i
f
i
c
a
t
i
o
n
s
 
 
 

—
 
E

n
g
l
i
s
h
 
f
o
r
 
B

u
s
i
n
e
s
s

L
C

C
I
 
 
 

E
f
B

 
—

 
L
e
v
e
l
 
1
 
 
 

E
f
B

 
—

 
L
e
v
e
l
 
2
 
 
 

E
f
B

 
—

 
L
e
v
e
l
 
3

B
1
 
 
 

B
2
 
 
 

C
1

A
u
 
f
o
s
t
 
e
v
a
l
u
a
t
e
 
t
o
a
t
e
 
c
e
l
e

p
a
t
r
u
 
c
o
m

p
e
t
e
n
ț
e
 
ș
i
 
a
 
f
o
s
t

o
b
ț
i
n
u

t
 
p
u
n
c
t
a
j
u
l
 
m

i
n
i
m

,
 

d
u
p
ă
 
c
u
m

 
u
r
m

e
a
z
ă
:

L
i
s
t
e
n

i
n
g
,
 
R

e
a
d
i
n
g
,
 
W

r
i
t
i
n
g
,

S
p
e
a
k
i
n
g
 
=

 
m

i
n
i
m

u
m

 
2
5
 
p
u
n
c
t
e
.

3
2

.
P

e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I
 
 
 

E
n
t
r
y
 
3
 
 
 

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
 
 

(
C

E
F

R
 
B

1
)

P
e
a
r
s
o
n

 
E

D
I
 
 
 

J
E

T
S

E
T

 
L
e
v
e
l
 
4

B
1

L
i
s
t
e
n

i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

2
0

 
p
u
n
c
t
e
 
 
1
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

1

R
e
a
d
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

4
0

 
p
u
n
c
t
e
 
 
2
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

1

S
p
e
a
k
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

2
0

 
p
u
n
c
t
e
 
 
1
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

1

W
r
i
t
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

4
0

 
p
u
n
c
t
e
 
 
2
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

1

M
a
x
.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

1
2
0
 
p
u
n
c
t
e
 
 
 
 
 
 
6
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

1

P
e
a
r
s
o
n
 
E

D
I
 
Q

u
a
l
i
f
i
c
a
t
i
o
n
s
 
a
r
e

a
w

a
r
d
e
d
 
b
y
 
P

e
a
r
s
o
n

E
d
u
c
a
t
i
o
n
 
L
i
m

i
t
e
d

w
w

w
.
l
c
c
i
.
o
r
g
.
u
k
 
 
 

P
e
a
r
s
o
n
 
E

D
I
 
Q

u
a
l
i
f
i
c
a
t
i
o
n
s
 
a
r
e

a
w

a
r
d
e
d
 
b
y
 
P

e
a
r
s
o
n

E
d
u
c
a
t
i
o
n
 
L
i
m

i
t
e
d

w
w

w
.
l
c
c
i
.
o
r
g
.
u
k
 
 
 

3
3

.
P

e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I
 
 
 

L
e
v
e
l
 
1
 
 
 

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
(
C

E
F

R
 
B

2
)

P
e
a
r
s
o
n
 
E

D
I
 
 
 

J
E

T
S

E
T

 
L
e
v
e
l
 
5

B
2

L
i
s
t
e
n
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

3
0
 
p
u
n
c
t
e
 
 
1
5
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

2

R
e
a
d
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

6
0
 
p
u
n
c
t
e
 
 
3
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

2

S
p
e
a
k
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

4
0
 
p
u
n
c
t
e
 
 
2
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

2

W
r
i
t
i
n

g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

6
0
 
p
u
n
c
t
e
 
 
3
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

2

M
a
x
.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

1
9
0
 
p
u

n
c
t
e
 
 
 
 
 
9
5
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 34/12.I.2022

6

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
e
x
a
m

e
n
u
l
u
i

A
b
r
e
v
i
e
r
e

N
o
t
a
r
e
/
N

i
v
e
l

P
u

n
c
t
a
j
/
N

i
v
e
l
/
C

o
n
d
i
ț
i
i
 
m

i
n
i
m

e
 

p
e
n
t
r
u
 
r
e
c
u
n
o
a
ș
t
e
r
e
 
ș
i
 
e
c
h
i
v
a
l
a
r
e

I
n
s
t
i
t
u
ț
i
a
/
O

r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
c
a
r
e
 
e
l
i
b
e
r
e
a
z
ă

c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
/
d
i
p
l
o
m

a
/
a
d
m

i
n
i
s
t
r
e
a
z
ă

e
x
a
m

e
n
u
l

3
4

.
P

e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I
 
 
 

L
e
v
e
l
 
2
 
 
 

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
(
C

E
F

R
 
C

1
)

P
e
a
r
s
o
n
 
E

D
I
 
 
 

J
E

T
S

E
T

 
L
e
v
e
l
 
6

C
1

L
i
s
t
e
n
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

3
0
 
p
u
n
c
t
e
 
 
1
5
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

1

R
e
a
d
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

6
0
 
p
u
n
c
t
e
 
 
3
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

1

S
p
e
a
k
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

4
0
 
p
u
n
c
t
e
 
 
2
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

1

W
r
i
t
i
n

g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

6
0
 
p
u
n
c
t
e
 
 
3
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

1

M
a
x
.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

1
9
0
 
p
u

n
c
t
e
 
 
 
 
 
 
9
5
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

1

3
5

.
P

e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I
 
 
 

L
e
v
e
l
 
3
 
 
 

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
(
C

E
F

R
 
C

2
)

P
e
a
r
s
o
n

 
E

D
I
 
 
 

J
E

T
S

E
T

 
L
e
v
e
l
 
7

C
2

L
i
s
t
e
n

i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

3
0

 
p
u
n
c
t
e
 
 
1
5
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

2

R
e
a
d
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

6
0

 
p
u
n
c
t
e
 
 
3
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

2

S
p
e
a
k
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

4
0

 
p
u
n
c
t
e
 
 
2
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

2

W
r
i
t
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

6
0

 
p
u
n
c
t
e
 
 
3
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

2

M
a
x
.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

1
9
0
 
p
u
n
c
t
e
 
 
 
 
 
 
9
5
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

2

P
e
a
r
s
o
n
 
E

D
I
 
Q

u
a
l
i
f
i
c
a
t
i
o
n
s
 
a
r
e

a
w

a
r
d
e
d
 
b
y
 
P

e
a
r
s
o
n

E
d
u
c
a
t
i
o
n
 
L
i
m

i
t
e
d

w
w

w
.
l
c
c
i
.
o
r
g
.
u
k

3
6

.
L
e
v
e
l
 
1
 
 
 

P
e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I
 
 
 

E
n
g
l
i
s
h
 
f
o
r
 
B

u
s
i
n
e
s
s

P
e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I
 
 
 

I
Q

 
E

n
g
l
i
s
h
 
f
o
r
 
B

u
s
i
n
e
s
s
 

L
e
v
e
l
 
1

B
1

L
i
s
t
e
n

i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

3
0

 
p
u
n
c
t
e
 
 
1
5
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

1

R
e
a
d
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 
 

a
n
d
 
W

r
i
t
i
n
g

0
—

1
0
0
 
p
u
n
c
t
e
 
 
5
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

1
 
 
 

S
p
e
a
k
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

1
0
0
 
p
u
n
c
t
e
 
 
5
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

1

T
o
t
a
l
 
B

1
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 

1
1
5
 
p
u
n
c
t
e

P
e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I

w
w

w
.
l
c
c
i
.
o
r
g
.
u
k

3
7

.
L
e
v
e
l
 
2
 
 
 

P
e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I
 
 
 

E
n
g
l
i
s
h
 
f
o
r
 
B

u
s
i
n
e
s
s

P
e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I
 
 
 

I
Q

 
E

n
g
l
i
s
h
 
f
o
r
 
B

u
s
i
n
e
s
s
 
 
 

L
e
v
e
l
 
2

B
2

L
i
s
t
e
n

i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

3
0

 
p
u
n
c
t
e
 
 
1
8
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

2

R
e
a
d
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 
 

a
n
d
 
W

r
i
t
i
n
g

0
—

1
0
0
 
p
u
n
c
t
e
 
 
6
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

2
 
 
 

S
p
e
a
k
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

1
0
0
 
p
u
n
c
t
e
 
 
6
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

2
 
 
 

T
o
t
a
l
 
B

2
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 

1
3
8
 
p
u
n
c
t
e

P
e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I

w
w

w
.
l
c
c
i
.
o
r
g
.
u
k

3
8

.
L
e
v
e
l
 
3
 
 
 

P
e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I
 
 
 

E
n
g
l
i
s
h
 
f
o
r
 
B

u
s
i
n
e
s
s

P
e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I
 
 
 

I
Q

 
E

n
g
l
i
s
h
 
f
o
r
 
B

u
s
i
n
e
s
s
 
 
 

L
e
v
e
l
 
3

C
1

L
i
s
t
e
n

i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

3
0

 
p
u
n
c
t
e
 
 
2
1
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

1

R
e
a
d
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 
 

a
n
d
 
W

r
i
t
i
n
g

0
—

1
0
0
 
p
u
n
c
t
e
 
 
7
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

1
 
 
 

S
p
e
a
k
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

1
0
0
 
p
u
n
c
t
e
 
 
7
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

1
 
 
 

T
o
t
a
l
 
C

1
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 

1
6
1
 
p
u
n
c
t
e

P
e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I

w
w

w
.
l
c
c
i
.
o
r
g
.
u
k



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 34/12.I.2022

7

3
9

.
L
e
v
e
l
 
4
 
 
 

P
e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I
 
 
 

E
n
g
l
i
s
h
 
f
o
r
 
B

u
s
i
n
e
s
s

P
e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I
 
 
 

I
Q

 
E

n
g
l
i
s
h
 
f
o
r
 
B

u
s
i
n
e
s
s
 
 
 

L
e
v
e
l
 
4

C
2

L
i
s
t
e
n

i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

3
0

 
p
u
n
c
t
e
 
 
2
4
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

2

R
e
a
d
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 
 

a
n
d
 
W

r
i
t
i
n
g

0
—

1
0
0
 
p
u
n
c
t
e
 
 
8
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

2
 
 
 

S
p
e
a
k
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

1
0
0
 
p
u
n
c
t
e
 
 
8
0
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

2
 
 
 

T
o
t
a
l
 
C

2
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 

1
8
4
 
p
u
n
c
t
e

P
e
a
r
s
o
n
 
L
C

C
I

w
w

w
.
l
c
c
i
.
o
r
g
.
u
k

4
0

.
P

e
a
r
s
o
n
 
E

d
e
x
c
e
l
 
E

n
t
r
y
 
 
 

L
e
v
e
l
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
(
E

n
t
r
y
 
3
)

P
e
a
r
s
o
n

 
T
e
s
t
 
o
f
 
E

n
g
l
i
s
h
 
(
P

T
E

)

G
e
n
e
r
a
l
 
 
 

L
e
v
e
l
 
2

B
1

L
i
s
t
e
n

i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

2
5

 
p
u
n
c
t
e
 
 
1
3
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

1
 
 
 

R
e
a
d
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

2
5

 
p
u
n
c
t
e
 
 
1
3
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

1

S
p
e
a
k
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

2
5

 
p
u
n
c
t
e
 
 
1
3
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

1

W
r
i
t
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

2
5

 
p
u
n
c
t
e
 
 
1
3
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

1

T
o
t
a
l
 
B

1
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 

5
2
 
p
u
n
c
t
e
 

E
d
e
x
c
e
l

w
w

w
.
p
e
a
r
s
o
n
p
t
e
.
c
o
m

4
1

.
P

e
a
r
s
o
n
 
E

d
e
x
c
e
l
 
E

n
t
r
y
 
 
 

L
e
v
e
l
 
1
 
 
 

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l

P
e
a
r
s
o
n

 
T
e
s
t
 
o
f
 
E

n
g
l
i
s
h
 
(
P

T
E

)

G
e
n
e
r
a
l
 
 
 

L
e
v
e
l
 
3

B
2

L
i
s
t
e
n
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

2
5
 
p
u
n
c
t
e
 
 
1
5
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

2

R
e
a
d
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

2
5
 
p
u
n
c
t
e
 
 
1
5
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

2

S
p
e
a
k
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

2
5
 
p
u
n
c
t
e
 
 
1
5
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

2

W
r
i
t
i
n

g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

2
5
 
p
u
n
c
t
e
 
 
1
5
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
B

2

T
o
t
a
l
 
B

2
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 

6
0
 
p
u
n
c
t
e

E
d
e
x
c
e
l

w
w

w
.
p
e
a
r
s
o
n
p
t
e
.
c
o
m

4
2

.
P

e
a
r
s
o
n
 
E

d
e
x
c
e
l
 
E

n
t
r
y
 
 
 

L
e
v
e
l
 
2
 
 
 

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l

P
e
a
r
s
o
n

 
T
e
s
t
 
o
f
 
E

n
g
l
i
s
h
 
(
P

T
E

)

G
e
n
e
r
a
l
 
 
 

L
e
v
e
l
 
4

C
1

L
i
s
t
e
n
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

2
5
 
p
u
n
c
t
e
 
 
1
7
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

1

R
e
a
d
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

2
5
 
p
u
n
c
t
e
 
 
1
7
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

1

S
p
e
a
k
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

2
5
 
p
u
n
c
t
e
 
 
1
7
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

1

W
r
i
t
i
n

g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

2
5
 
p
u
n
c
t
e
 
 
1
7
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

1

T
o
t
a
l
 
C

1
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 

6
8
 
p
u
n
c
t
e

E
d
e
x
c
e
l

w
w

w
.
p
e
a
r
s
o
n
p
t
e
.
c
o
m

4
3

.
P

e
a
r
s
o
n
 
E

d
e
x
c
e
l
 
E

n
t
r
y
 
 
 

L
e
v
e
l
 
3
 
 
 

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l

P
e
a
r
s
o
n

 
T
e
s
t
 
o
f
 
E

n
g
l
i
s
h
 
(
P

T
E

)

G
e
n
e
r
a
l
 
 
 

L
e
v
e
l
 
5

C
2

L
i
s
t
e
n

i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

2
5

 
p
u
n
c
t
e
 
 
1
9
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

2

R
e
a
d
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

2
5

 
p
u
n
c
t
e
 
 
1
9
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

2

S
p
e
a
k
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

2
5

 
p
u
n
c
t
e
 
 
1
9
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

2

W
r
i
t
i
n
g
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

0
—

2
5

 
p
u
n
c
t
e
 
 
1
9
 
p
u
n
c
t
e
 
—

 
C

2

T
o
t
a
l
 
C

2
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m

i
n
i
m

u
m

 
 
 

7
6
 
p
u
n
c
t
e

E
d
e
x
c
e
l

w
w

w
.
p
e
a
r
s
o
n
p
t
e
.
c
o
m



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 34/12.I.2022

8

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
e
x
a
m

e
n
u
l
u
i

A
b
r
e
v
i
e
r
e

N
o
t
a
r
e
/
N

i
v
e
l

P
u

n
c
t
a
j
/
N

i
v
e
l
/
C

o
n
d
i
ț
i
i
 
m

i
n
i
m

e
 

p
e
n
t
r
u
 
r
e
c
u
n
o
a
ș
t
e
r
e
 
ș
i
 
e
c
h
i
v
a
l
a
r
e

I
n
s
t
i
t
u
ț
i
a
/
O

r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
c
a
r
e
 
e
l
i
b
e
r
e
a
z
ă

c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
/
d
i
p
l
o
m

a
/
a
d
m

i
n
i
s
t
r
e
a
z
ă

e
x
a
m

e
n
u
l

4
4

.
T
e
s
t
 
l
i
n
g
v
i
s
t
i
c
 
F

E
D

E
F

E
D

E
B

1
 
 
 

B
2
 
 
 

C
1

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
1
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
4
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
4
0
0
 
p
u
n
c
t
e

F
E

D
E

 
 
 

w
w

w
.
f
e
d
e
.
e
d
u
c
a
t
i
o
n

4
5

.
O

X
F

O
R

D
 
T

E
S

T
 
O

F
 
E

N
G

L
I
S

H
O

X
F

O
R

D
 
—

 
N

I
C

U
L
E

S
C

U

E
d
u
c
a
t
i
o
n
 
—

 
S

.
R

.
L
.

B
1
 
 
 

B
2

8
1
—

1
1
0
 
p
u
n
c
t
e
 
 
 

1
1
1
—

1
4
0
 
p
u
n
c
t
e

O
X

F
O

R
D

 
—

 
N

I
C

U
L
E

S
C

U

E
d
u
c
a
t
i
o
n
 
—

 
S

.
R

.
L
.

w
w

w
.
n
i
c
u
l
e
s
c
u
.
r
o

4
6

.
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
E

n
t
r
y
 
L
e
v
e
l

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
(
E

n
t
r
y
 
3
)
 
(
K

e
y
)

N
A

B
1

1
4
0
—

1
5
0
 
p
u
n
c
t
e

U
n
i
v
e
r
s
i
t
y
 
o
f
 
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
—

C
a
m

b
r
i
d
g
e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
L
a
n
g
u
a
g
e

A
s
s
e
s
s
m

e
n
t
/
f
o
r
m

e
r
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y

o
f
 
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
—

 
E

n
g
l
i
s
h
 
f
o
r

S
p
e
a
k
e
r
s
 
o
f
 
O

t
h
e
r
 
L
a
n
g
u
a
g
e
s

E
x
a
m

i
n
a
t
i
o
n
s
 
(
C

a
m

b
r
i
d
g
e

E
S

O
L
)
 
—

w
w

w
.
c
a
m

b
r
i
d
g
e
e
n
g
l
i
s
h
.
o
r
g
/

4
7

.
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
E

n
t
r
y
 
L
e
v
e
l

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
(
E

n
t
r
y
 
3
)

(
P

r
e
l
i
m

i
n
a
r
y
)

N
A

B
1

1
4
0
—

1
5
9
 
p
u
n
c
t
e

4
8

.
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
L
e
v
e
l
 
1

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
(
P

r
e
l
i
m

i
n
a
r
y
)

N
A

B
2

1
6
0
—

1
7
0
 
p
u
n
c
t
e

4
9

.
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
E

n
t
r
y
 
L
e
v
e
l

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
(
E

n
t
r
y
 
3
)

N
A

B
1

1
4
0
—

1
5
9
 
p
u
n
c
t
e

5
0

.
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
L
e
v
e
l
 
1

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
(
F

i
r
s
t
)

N
A

B
2

1
6
0
—

1
7
9
 
p
u
n
c
t
e

5
1

.
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
L
e
v
e
l
 
2

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
(
F

i
r
s
t
)

N
A

C
1

1
8
0
—

1
9
0
 
p
u
n
c
t
e

5
2

.
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
L
e
v
e
l
 
1

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 

N
A

B
2

1
6
0
—

1
7
9
 
p
u
n
c
t
e

5
3

.
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
L
e
v
e
l
 
2

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
(
A

d
v
a
n
c
e
d
)

N
A

C
1

1
8
0
—

1
9
9
 
p
u
n
c
t
e

5
4

.
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
L
e
v
e
l
 
3

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
(
A

d
v
a
n
c
e
d
)

N
A

C
2

2
0
0
—

2
1
0
 
p
u
n
c
t
e

5
5

.
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
L
e
v
e
l
 
2

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l

N
A

C
1

1
8
0
—

1
9
9
 
p
u
n
c
t
e

5
6

.
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
L
e
v
e
l
 
3

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
(
P

r
o
f
i
c
i
e
n
c
y
)

N
A

C
2

2
0
0
—

2
3
0
 
p
u
n
c
t
e



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 34/12.I.2022

9

5
7

.
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
E

n
t
r
y
 
L
e
v
e
l

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
(
E

n
t
r
y
 
3
)

(
B

u
s
i
n
e
s
s
 
P

r
e
l
i
m

i
n
a
r
y
)

N
A

B
1

1
4
0
—

1
5
9
 
p
u
n
c
t
e

5
8

.
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
L
e
v
e
l
 
1

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
(
B

u
s
i
n
e
s
s

P
r
e
l
i
m

i
n
a
r
y
)

N
A

B
2

1
6
0
—

1
7
0
 
p
u
n
c
t
e

5
9

.
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
L
e
v
e
l

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
(
E

n
t
r
y
 
3
)

(
B

u
s
i
n
e
s
s
)

N
A

B
1

1
4
0
—

1
5
9
 
p
u
n
c
t
e

U
n
i
v
e
r
s
i
t
y
 
o
f
 
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
—

C
a
m

b
r
i
d
g
e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
L
a
n
g
u
a
g
e

A
s
s
e
s
s
m

e
n
t
/
f
o
r
m

e
r
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y

o
f
 
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
—

 
E

n
g
l
i
s
h
 
f
o
r

S
p
e
a
k
e
r
s
 
o
f
 
O

t
h
e
r
 
L
a
n
g
u
a
g
e
s

E
x
a
m

i
n
a
t
i
o
n
s
 
(
C

a
m

b
r
i
d
g
e

E
S

O
L
)
 
—

w
w

w
.
c
a
m

b
r
i
d
g
e
e
n
g
l
i
s
h
.
o
r
g
/

6
0

.
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
L
e
v
e
l
 
1

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
(
B

u
s
i
n
e
s
s

V
a
n
t
a
g
e
)

N
A

B
2

1
6
0
—

1
7
9
 
p
u
n
c
t
e

6
1

.
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
L
e
v
e
l
 
2

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
(
B

u
s
i
n
e
s
s

V
a
n
t
a
g
e
)

N
A

C
1

1
8
0
—

1
9
0
 
p
u
n
c
t
e

6
2

.
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
L
e
v
e
l
 
2

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
(
B

u
s
i
n
e
s
s
 
H

i
g
h
e
r
)

N
A

C
1
 

1
8
0
—

1
9
9
 
p
u
n
c
t
e

6
3

.
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
L
e
v
e
l
 
1

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
(
B

u
s
i
n
e
s
s
)

N
A

B
2

1
6
0
—

1
7
9
 
p
u
n
c
t
e

6
4

.
C

a
m

b
r
i
d
g
e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
L
e
v
e
l
 
3

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
i
n
 
E

S
O

L

I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
(
B

u
s
i
n
e
s
s
 
H

i
g
h
e
r
)

N
A

C
2

2
0
0
—

2
1
0
 
p
u
n
c
t
e

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
e
x
a
m

e
n
u
l
u
i

A
b
r
e
v
i
e
r
e

N
o
t
a
r
e
/
N

i
v
e
l

P
u

n
c
t
a
j
/
N

i
v
e
l
/
C

o
n
d
i
ț
i
i
 
m

i
n
i
m

e
 

p
e
n
t
r
u
 
r
e
c
u
n
o
a
ș
t
e
r
e
 
ș
i
 
e
c
h
i
v
a
l
a
r
e

I
n
s
t
i
t
u
ț
i
a
/
O

r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
c
a
r
e
 
e
l
i
b
e
r
e
a
z
ă

c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
/
d
i
p
l
o
m

a
/
a
d
m

i
n
i
s
t
r
e
a
z
ă

e
x
a
m

e
n
u
l

1
.

D
i
p
l
ô
m

e
 
d
’
é
t
u
d
e
s
 
e
n
 
l
a
n
g
u
e

f
r
a
n
ç
a
i
s
e

D
E

L
F

B
1
 
 
 

B
2

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t

C
e
n
t
r
e
 
I
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
 
d
’
E

t
u
d
e
s

P
é
d
a
g
o
g
i
q
u
e
s
 
(
C

I
E

P
)
 
—

M
i
n
i
s
t
è
r
e
 
d
e
 
l
’
 
É

d
u
c
a
t
i
o
n

N
a
t
i
o
n
a
l
e
 
 
 

w
w

w
.
c
i
e
p
.
f
r

2
.

D
i
p
l
ô
m

e
 
a
p
p
r
o
f
o
n
d
i
 
d
e
 
l
a
n
g
u
e

f
r
a
n
ç
a
i
s
e

D
A

L
F

C
1
 
 
 

C
2

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t

3
.

T
e
s
t
 
d
e
 
c
o
n
n

a
i
s
s
a
n
c
e
 
d
u

f
r
a
n
ç
a
i
s

T
C

F
A

1
—

C
2

B
1

4
.

T
e
s
t
 
d
’
é
v
a
l
u
a

t
i
o
n
 
d
u
 
f
r
a
n
ç
a
i
s

T
E

F
A

1
—

C
2

B
1

C
h
a
m

b
r
e
 
d
e
 
C

o
m

m
e
r
c
e
 
e
t

d
’
I
n
d
u
s
t
r
i
e
 
d
e
 
P

a
r
i
s
 
(
C

C
I
P

)
 
 
 

w
w

w
.
f
d
a
.
c
c
i
p
.
f
r

2
.
 
L

i
m

b
a
 
f
r
a
n

c
e
z
ă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 34/12.I.2022

10

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
e
x
a
m

e
n
u
l
u
i

A
b
r
e
v
i
e
r
e

N
o
t
a
r
e
/
N

i
v
e
l

P
u

n
c
t
a
j
/
N

i
v
e
l
/
C

o
n
d
i
ț
i
i
 
m

i
n
i
m

e
 

p
e
n
t
r
u
 
r
e
c
u
n
o
a
ș
t
e
r
e
 
ș
i
 
e
c
h
i
v
a
l
a
r
e

I
n
s
t
i
t
u
ț
i
a
/
O

r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
c
a
r
e
 
e
l
i
b
e
r
e
a
z
ă

c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
/
d
i
p
l
o
m

a
/
a
d
m

i
n
i
s
t
r
e
a
z
ă

e
x
a
m

e
n
u
l

5
.

L
’
e
x
a
m

e
n
 
E

C
L

E
C

L
B

1
 
 
 

B
2
 
 
 

C
1

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t

E
u
r
o
p
e
a
n
 
C

o
n
s
o
r
t
i
u
m

 
f
o
r
 
t
h
e

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
o
f
 
A

t
t
a
i
n
m

e
n
t
 
i
n

M
o
d
e
r
n
 
L
a
n
g
u
a
g
e
s

w
w

w
.
e
c
l
.
h
u
 
 
 

C
e
n
t
r
u
l
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
 
d
e
 
E

x
a
m

i
n
a
r
e

E
C

L
:
 
E

u
r
o
c
e
n
t
e
r
 
A

m
o
b
a
 
—

S
.
R

.
L
.
 
 
 

w
w

w
.
e
u
r
o
c
e
n
t
e
r
.
r
o

6
.

T
e
s
t
 
l
i
n
g
v
i
s
t
i
c
 
F

E
D

E
F

E
D

E
B

1
 
 
 

B
2
 
 
 

C
1

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
1
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
4
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
4
0
0
 
p
u
n
c
t
e

F
E

D
E

 
 
 

w
w

w
.
f
e
d
e
.
e
d
u
c
a
t
i
o
n

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
e
x
a
m

e
n
u
l
u
i

A
b
r
e
v
i
e
r
e

N
o
t
a
r
e
/
N

i
v
e
l

P
u

n
c
t
a
j
/
N

i
v
e
l
/
C

o
n
d
i
ț
i
i
 
m

i
n
i
m

e
 

p
e
n
t
r
u
 
r
e
c
u
n
o
a
ș
t
e
r
e
 
ș
i
 
e
c
h
i
v
a
l
a
r
e

I
n
s
t
i
t
u
ț
i
a
/
O

r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
c
a
r
e
 
e
l
i
b
e
r
e
a
z
ă

c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
/
d
i
p
l
o
m

a
/
a
d
m

i
n
i
s
t
r
e
a
z
ă

e
x
a
m

e
n
u
l

1
.

D
a
s
 
D

e
u
t
s
c
h
e
 
S

p
r
a
c
h
d
i
p
l
o
m

d
e
r
 
K

u
l
t
u
s
m

i
n
i
s
t
e
r
k
o
n
f
e
r
e
n
z

(
Z

w
e
i
t
e
 
S

t
u
f
e
)

D
S

D
 
2

B
2
—

C
1

B
2

S
t
ä
n
d
i
g
e
 
K

o
n
f
e
r
e
n
z
 
d
e
r

K
u
l
t
u
s
m

i
n
i
s
t
e
r
 
d
e
r
 
L
ä
n
d
e
r
 
i
n

d
e
r
 
B

u
n
d
e
s
r
e
p
u
b
l
i
k

D
e
u
t
s
c
h
l
a
n
d

(
K

u
l
t
u
s
m

i
n
i
s
t
e
r
k
o
n
f
e
r
e
n
z
;
 
K

M
K

)

w
w

w
.
k
m

k
.
o
r
g
 
 
 

h
t
t
p
:
w

w
w

.
a
u
s
l
a
n
d
s
s
c
h
u
l
w

e
s
e
n
.
d
e

2
.

D
a
s
 
D

e
u
t
s
c
h
e
 
S

p
r
a
c
h
d
i
p
l
o
m

d
e
r
 
K

u
l
t
u
s
m

i
n
i
s
t
e
r
k
o
n
f
e
r
e
n
z

(
E

r
s
t
e
 
S

t
u
f
e
)

D
S

D
 
1

B
1

B
1

3
.

D
a
s
 
Ö

s
t
e
r
r
e
i
c
h
i
s
c
h
e

S
p
r
a
c
h
d
i
p
l
o
m

 
D

e
u
t
s
c
h
 
 
 

—
 
Z

e
r
t
i
f
i
k
a
t
 
D

e
u
t
s
c
h
 
f
ü
r

J
u
n
g
e
d
l
i
c
h
e
 
 
 

—
 
Z

e
r
t
i
f
i
k
a
t
 
D

e
u
t
s
c
h
 
 
 

—
 
M

i
t
t
e
l
s
t
u
f
e
 
D

e
u
t
s
c
h
 
 
 

—
 
O

b
e
r
s
t
u
f
e
 
D

e
u
t
s
c
h
 
 
 

—
 
W

i
r
t
s
c
h
a
f
t
s
s
p
r
a
c
h
e
 
D

e
u
t
s
c
h

Ö
S

D
 
 
 

—
 
/
 
 
 

—
 
Z

D
 
 
 

—
 
M

D
 
 
 

—
 
/
 
 
 

—
 
W

D

B
1
 
 
 

B
2
 
 
 

B
2
 
 
 

C
1
 
 
 

C
2

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t

B
u
n
d
e
s
m

i
n
i
s
t
e
r
i
u
m

 
f
ü
r

U
n
t
e
r
r
i
c
h
t
,
 
K

u
n
s
t
 
u
n
d
 
K

u
l
t
u
r

(
B

M
U

K
K

)
 
 
 

w
w

w
.
o
s
d
.
a
t
 
 
 

w
w

w
.
b
m

u
k
k
.
g
v
.
a
t

4
.

G
o
e
t
h
e
 
—

 
Z

e
r
t
i
f
i
k
a
t
 
B

1
:

Z
e
r
t
i
f
i
k
a
t
 
D

e
u
t
s
c
h
 
f
ü
r

J
u
n
g
e
d
l
i
c
h
e

—
B

1
P

r
o
m

o
v
a
t

G
o
e
t
h
e
 
—

 
I
n
s
t
i
t
u
t

w
w

w
.
g
o
e
t
h
e
.
d
e
/
p
r
u
e
f
u
n
g
e
n
 
 
 

G
o
e
t
h
e
 
—

 
I
n
s
t
i
t
u
t

w
w

w
.
g
o
e
t
h
e
.
d
e
/
p
r
u
e
f
u
n
g
e
n

5
.

G
o
e
t
h
e
 
—

 
Z

e
r
t
i
f
i
k
a
t
 
B

1
:
Z

e
r
t
i
f
i
k
a
t

D
e
u
t
s
c
h
 
f
ü
r
 
E

r
w

a
c
h
s
e
n
e

—
B

1
P

r
o
m

o
v
a
t

6
.

G
o
e
t
h
e
 
—

 
Z

e
r
t
i
f
i
k
a
t
 
B

2
—

B
2

P
r
o
m

o
v
a
t

7
.

G
o
e
t
h
e
 
—

 
Z

e
r
t
i
f
i
k
a
t
 
C

1
—

C
1

P
r
o
m

o
v
a
t

8
.

G
o
e
t
h
e
 
—

 
Z

e
r
t
i
f
i
k
a
t
 
C

2
:
 
G

r
o
ß

e
s

D
e
u
t
s
c
h
e
s
 
S

p
r
a
c
h
d
i
p
l
o
m

G
D

S
C

2
P

r
o
m

o
v
a
t

3
.
 
L

i
m

b
a
 
g

e
r
m

a
n

ă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 34/12.I.2022

11

9
.

D
e
r
 
T
e
s
t
 
D

e
u

t
s
c
h
 
a
l
s

F
r
e
m

d
s
p
r
a
c
h
e

T
e
s
t
 
D

a
F

B
1
+

 
—

 
C

1
B

2
T
e
s
t
 
D

a
F

 
—

 
I
n
s
t
i
t
u
t

w
w

w
.
t
e
s
t
d
a
f
.
d
e

1
0

.
E

C
L
 
—

 
Z

e
r
t
i
f
i
k
a
t
 

E
C

L
B

1
 
 

B
2
 
 
 

C
1

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t

E
u
r
o
p
e
a
n
 
C

o
n
s
o
r
t
i
u
m

 
f
o
r
 
t
h
e

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
o
f
 
A

t
t
a
i
n
m

e
n
t
 
i
n

M
o
d
e
r
n
 
L
a
n
g
u
a
g
e
s

w
w

w
.
e
c
l
.
h
u
 
 
 

C
e
n
t
r
u
l
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
 
d
e
 
E

x
a
m

i
n
a
r
e

E
C

L
:
 
E

u
r
o
c
e
n
t
e
r
 
A

m
o
b
a
 
—

S
.
R

.
L
.
 
 
 

w
w

w
.
e
u
r
o
c
e
n
t
e
r
.
r
o

1
1

.
T
e
s
t
 
l
i
n
g
v
i
s
t
i
c
 
F

E
D

E
F

E
D

E
B

1
 
 
 

B
2
 
 
 

C
1

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
1
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
4
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
4
0
0
 
p
u
n
c
t
e

F
E

D
E

 
 
 

w
w

w
.
f
e
d
e
.
e
d
u
c
a
t
i
o
n

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
e
x
a
m

e
n
u
l
u
i

A
b
r
e
v
i
e
r
e

N
o
t
a
r
e
/
N

i
v
e
l

P
u

n
c
t
a
j
/
N

i
v
e
l
/
C

o
n
d
i
ț
i
i
 
m

i
n
i
m

e
 

p
e
n
t
r
u
 
r
e
c
u
n
o
a
ș
t
e
r
e
 
ș
i
 
e
c
h
i
v
a
l
a
r
e

I
n
s
t
i
t
u
ț
i
a
/
O

r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
c
a
r
e
 
e
l
i
b
e
r
e
a
z
ă

c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
/
d
i
p
l
o
m

a
/
a
d
m

i
n
i
s
t
r
e
a
z
ă

e
x
a
m

e
n
u
l

1
.

C
e
r
t
i
f
i
c
a
z
i
o
n
e
 
d
i
 
I
t
a
l
i
a
n
o
 
c
o
m

e

L
i
n
g
u
a
 
S

t
r
a
n
i
e
r
e
 
 
 

—
 
L
i
v
e
l
l
o
 
U

n
o
 
 
 

—
 
L
i
v
e
l
l
o
 
D

u
e
 
 
 

—
 
L
i
v
e
l
l
o
 
T

r
e
 
 
 

—
 
L
i
v
e
l
l
o
 
Q

u
a
t
r
o

C
I
L
S

B
1
 
 
 

B
2
 
 
 

C
1
 
 
 

C
2

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
 
p
e
r
 
S

t
r
a
n
i
e
r
i
 
d
i
 
S

i
e
n
a

w
w

w
.
u
n
i
s
t
r
a
s
i
.
i
t

2
.

C
e
r
t
i
f
i
c
a
z
i
o
n
e
 
d
e
l
l
a
 
l
i
n
g
u
a

i
t
a
l
i
a
n
a

C
E

L
I
 
2
 
 
 

C
E

L
I
 
3
 
 
 

C
E

L
I
 
4
 
 
 

C
E

L
I
 
5

B
1
 
 
 

B
2
 
 
 

C
1
 
 
 

C
2

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
 
p
e
r
 
S

t
r
a
n
i
e
r
i
 
d
i

P
e
r
u
g
i
a
 
 
 

w
w

w
.
c
v
c
l
.
i
t

3
.

L
’
e
s
a
m

e
 
E

C
L

E
C

L
 

B
1
 
 
 

B
2
 
 
 

C
1

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t

E
u
r
o
p
e
a
n
 
C

o
n
s
o
r
t
i
u
m

 
f
o
r
 
t
h
e

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
o
f
 
A

t
t
a
i
n
m

e
n
t
 
i
n

M
o
d
e
r
n
 
L
a
n
g
u
a
g
e
s

w
w

w
.
e
c
l
.
h
u
 
 
 

C
e
n
t
r
u
l
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
 
d
e
 
E

x
a
m

i
n
a
r
e

E
C

L
:
 
E

u
r
o
c
e
n
t
e
r
 
A

m
o
b
a
 
—

S
.
R

.
L
.
 
 
 

w
w

w
.
e
u
r
o
c
e
n
t
e
r
.
r
o

4
.

T
e
s
t
 
l
i
n
g
v
i
s
t
i
c
 
F

E
D

E
F

E
D

E
B

1
 
 
 

B
2
 
 
 

C
1

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
1
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
4
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
4
0
0
 
p
u
n
c
t
e

F
E

D
E

 
 
 

w
w

w
.
f
e
d
e
.
e
d
u
c
a
t
i
o
n

4
.
 
L

i
m

b
a
 
i
t
a
l
i
a
n

ă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 34/12.I.2022

12

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
e
x
a
m

e
n
u
l
u
i

A
b
r
e
v
i
e
r
e

N
o
t
a
r
e
/
N

i
v
e
l

P
u

n
c
t
a
j
/
N

i
v
e
l
/
C

o
n
d
i
ț
i
i
 
m

i
n
i
m

e
 

p
e
n
t
r
u
 
r
e
c
u
n
o
a
ș
t
e
r
e
 
ș
i
 
e
c
h
i
v
a
l
a
r
e

I
n
s
t
i
t
u
ț
i
a
/
O

r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
c
a
r
e
 
e
l
i
b
e
r
e
a
z
ă

c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
/
d
i
p
l
o
m

a
/
a
d
m

i
n
i
s
t
r
e
a
z
ă

e
x
a
m

e
n
u
l

1
.

D
i
p
l
o
m

a
 
d
e
 
E

s
p
a
ñ
o
l
 
c
o
m

o

L
e
n
g
u
a
 
E

x
t
r
a

n
j
e
r
a
 
 
 

—
 
D

i
p
l
o
m

a
 
d

e
 
E

s
p
a
ñ
o
l
 

N
i
v
e
l
 
B

1
 
(
I
n
i
c
i
a
l
)
 
 
 

—
 
D

i
p
l
o
m

a
 
d

e
 
E

s
p
a
ñ
o
l
 

N
i
v
e
l
 
B

2
 
(
I
n
t
e

r
m

e
d
i
o
)
 
 
 

—
 
D

i
p
l
o
m

a
 
d

e
 
E

s
p
a
ñ
o
l
 

N
i
v
e
l
 
C

1
 
(
I
n
t
e

r
m

e
d
i
o
)
 
 
 

—
 
D

i
p
l
o
m

a
 
d

e
 
E

s
p
a
ñ
o
l
 

N
i
v
e
l
 
C

2
 
(
S

u
p

e
r
i
o
r
)
 
 
 

—
 
D

i
p
l
o
m

a
 
d

e
 
E

s
p
a
ñ
o
l
 

N
i
v
e
l
 
A

2
/
B

1
 
e

s
c
o
l
a
r

D
E

L
E

 
 
 

B
1
 
 
 

B
2
 
 
 

C
1
 
 
 

C
2
 
 
 

A
2
/
B

1
 
s
c
o
l
a
r

B
1
 
 
 

B
1
 
 
 

B
2
 
 
 

C
1
 
 
 

C
2
 
 
 

B
1

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t

M
i
n
i
s
t
e
r
i
o
 
d
e
 
E

d
u
c
a
c
i
ó
n
 
—

I
n
s
t
i
t
u
t
o
 
C

e
r
v
a
n
t
e
s
 
 
 

h
t
t
p
:
d
i
p
l
o
m

a
s
.
c
e
r
v
a
n
t
e
s
.
e
s
*

2
.

E
l
 
e
x
a
m

e
n
 
E

C
L

E
C

L
B

1
 
 
 

B
2
 
 
 

C
1

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t

E
u
r
o
p
e
a
n
 
C

o
n
s
o
r
t
i
u
m

 
f
o
r
 
t
h
e

C
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
o
f
 
A

t
t
a
i
n
m

e
n
t
 
i
n

M
o
d
e
r
n
 
L
a
n
g
u
a
g
e
s

w
w

w
.
e
c
l
.
h
u
 
 
 

C
e
n
t
r
u
l
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
 
d
e
 
E

x
a
m

i
n
a
r
e

E
C

L
:
 
E

u
r
o
c
e
n
t
e
r
 
A

m
o
b
a
 
—

S
.
R

.
L
.
 
 
 

w
w

w
.
e
u
r
o
c
e
n
t
e
r
.
r
o

3
.

T
e
s
t
 
l
i
n
g
v
i
s
t
i
c
 
F

E
D

E
F

E
D

E
B

1
 
 
 

B
2
 
 
 

C
1

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
1
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
4
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
4
0
0
 
p
u
n
c
t
e

F
E

D
E

 
 
 

w
w

w
.
f
e
d
e
.
e
d
u
c
a
t
i
o
n

5
.
 
L

i
m

b
a
 
s
p

a
n

i
o

l
ă

*
 
Î
n
 
s
i
t
u
a
ț
i
i
 
e
x
c
e

p
ț
i
o
n
a
l
e
,
 
d
e
t
e
r
m

i
n
a
t
e
 
d
e
 
e
m

i
t
e
r
e
a
 
c
u
 
î
n
t
â
r
z
i
e
r
e
 
a
 
D

i
p
l
o
m

e
i
 
c
o
m

p
e
t
e
n
ț
e
l
o
r
 
l
i
n
g
v
i
s
t
i
c
e
 
p
e
n
t
r
u
 
l
i
m

b
a
 
s
p
a
n
i
o
l
ă
 
(
D

E
L
E

)
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
E

d
u
c
a
ț
i
e
i
,
 
C

u
l
t
u
r
i
i
 
ș
i
 
S

p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
i
n
 
S

p
a
n
i
a
,
 
s
e
 
v
a

r
e
c
u
n
o
a
ș
t
e
 
ș
i
 
e
c
h
i
v
a
l
a
 
„
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
 
d
e
 
a
p
t
i
t
u
d
i
n
i
”
 
e
m

i
s
 
d
e
 
I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
 
C

e
r
v
a
n
t
e
s
.

6
.
 
L

i
m

b
a
 
p

o
r
t
u

g
h

e
z
ă

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
e
x
a
m

e
n
u
l
u
i

A
b
r
e
v
i
e
r
e

N
o
t
a
r
e
/
N

i
v
e
l

P
u

n
c
t
a
j
/
N

i
v
e
l
/
C

o
n
d
i
ț
i
i
 
m

i
n
i
m

e
 

p
e
n
t
r
u
 
r
e
c
u
n
o
a
ș
t
e
r
e
 
ș
i
 
e
c
h
i
v
a
l
a
r
e

I
n
s
t
i
t
u
ț
i
a
/
O

r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
c
a
r
e
 
e
l
i
b
e
r
e
a
z
ă

c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
/
d
i
p
l
o
m

a
/
a
d
m

i
n
i
s
t
r
e
a
z
ă

e
x
a
m

e
n
u
l

1
.

D
i
p
l
o
m

a
 
E

l
e
m

e
n
t
a
r
 
d
e

P
o
r
t
u
g
u
e
s
 
L
i
n
g
u
a
 
E

s
t
r
a
n
g
e
i
r
a

D
E

P
L
E

B
1

P
r
o
m

o
v
a
t

M
i
n
i
s
t
é
r
i
o
 
d
a
 
E

d
u
c
a
ç
ã
o
 
—

C
e
n
t
r
o
 
d
e
 
A

v
a
l
i
a
ç
a
o
 
d
e

P
o
r
t
u
g
u
e
s
 
L
i
n
g
u
a
 
 
 

E
s
t
r
a
n
g
e
i
r
a
 
(
C

A
P

L
E

)
 
—

F
a
c
u
l
d
a
d
e
 
d
e
 
L
e
t
r
a
s
 
d
a

U
n
i
v
e
r
s
i
d
a
d
e
 
d
e
 
L
i
s
b
o
a
 
 
 

w
w

w
.
f
l
.
u
l
.
p
t
/
u
n
i
d
a
d
e
s
/
c
e
n
t
r
o
s
/

c
a
p
l
e

2
.

D
i
p
l
o
m

a
 
I
n
t
e
r
m

é
d
i
o
 
d
e

P
o
r
t
u
g
u
e
s
 
L
i
n
g
u
a
 
E

s
t
r
a
n
g
e
i
r
a

D
I
P

L
E

B
2

P
r
o
m

o
v
a
t

3
.

D
i
p
l
o
m

a
 
A

v
a
n
ç
a
d
o
 
d
e

P
o
r
t
u
g
u
e
s
 
L
i
n
g
u
a
 
E

s
t
r
a
n
g
e
i
r
a

D
A

P
L
E

C
1

P
r
o
m

o
v
a
t

4
.

D
i
p
l
o
m

a
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
á
r
i
o
 
d
e

P
o
r
t
u
g
u
e
s
 
L
i
n
g
u
a
 
E

s
t
r
a
n
g
e
i
r
a

D
U

P
L
E

C
2

P
r
o
m

o
v
a
t

5
.

T
e
s
t
 
l
i
n
g
v
i
s
t
i
c
 
F

E
D

E
F

E
D

E
B

1
 
 
 

B
2
 
 
 

C
1

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
1
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
4
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
i
n
i
m

u
m

 
—

 
2
0
0
 
p
u
n
c
t
e

M
a
x
i
m

u
m

 
—

 
4
0
0
 
p
u
n
c
t
e

F
E

D
E

 
 
 

w
w

w
.
f
e
d
e
.
e
d
u
c
a
t
i
o
n



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 34/12.I.2022

13

7
.
 
L

i
m

b
a
 
j
a
p

o
n

e
z
ă

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
e
x
a
m

e
n
u
l
u
i

A
b
r
e
v
i
e
r
e

N
o
t
a
r
e
/
N

i
v
e
l

P
u

n
c
t
a
j
/
N

i
v
e
l
/
C

o
n
d
i
ț
i
i
 
m

i
n
i
m

e
 

p
e
n
t
r
u
 
r
e
c
u
n
o
a
ș
t
e
r
e
 
ș
i
 
e
c
h
i
v
a
l
a
r
e

I
n
s
t
i
t
u
ț
i
a
/
O

r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
c
a
r
e
 
e
l
i
b
e
r
e
a
z
ă

c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
/
d
i
p
l
o
m

a
/
a
d
m

i
n
i
s
t
r
e
a
z
ă

e
x
a
m

e
n
u
l

1
.

J
a
p
a
n
e
s
e
 
L
a
n
g
u
a
g
e

P
r
o
f
i
c
i
e
n
c
y
 
T
e

s
t

J
L
P

T
N

3
 
—

 
B

1
 
 
 

N
2
 
—

 
B

2
 
 
 

N
1
 
—

 
C

1

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a
t

A
s
o
c
i
a
ț
i
a
 
P

r
o
f
e
s
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
L
i
m

b
ă

J
a
p
o
n
e
z
ă
 
d
i
n
 
R

o
m

â
n
i
a

8
.
 
L

i
m

b
a
 
r
u

s
ă

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
e
x
a
m

e
n
u
l
u
i

A
b
r
e
v
i
e
r
e

N
o
t
a
r
e
/
N

i
v
e
l

P
u

n
c
t
a
j
/
N

i
v
e
l
/
C

o
n
d
i
ț
i
i
 
m

i
n
i
m

e
 

p
e
n
t
r
u
 
r
e
c
u
n
o
a
ș
t
e
r
e
 
ș
i
 
e
c
h
i
v
a
l
a
r
e

I
n
s
t
i
t
u
ț
i
a
/
O

r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
c
a
r
e
 
e
l
i
b
e
r
e
a
z
ă

c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
/
d
i
p
l
o
m

a
/
a
d
m

i
n
i
s
t
r
e
a
z
ă

e
x
a
m

e
n
u
l
 

1
.

E
x
a
m

e
n
e
 
E

C
L

E
C

L
I
n
d
e
p
e
n
d
e
n
t
 
u
s
e
r
 
—

 
B

1

I
n
d
e
p
e
n
d
e
n
t
 
u
s
e
r
 
—

 
B

2

P
r
o
f
i
c
i
e
n
t
 
u
s
e
r
 
—

 
C

1

P
r
o
m

o
v
a

t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a

t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a

t

E
u

r
o

p
e

a
n

 
C

o
n

s
o

r
t
i
u

m
 
f
o

r
 
t
h

e

C
e

r
t
i
f
i
c
a

t
e

 
o

f
 
A

t
t
a

i
n

m
e

n
t
 
i
n

 
M

o
d

e
r
n

L
a

n
g

u
a

g
e

s
 
 
 
w

w
w

.
e

c
l
.
h

u

2
.

R
u
s
s
i
a
n
 
f
o
r
 
E

v
e
r
y
d
a
y

C
o
m

m
u
n
i
c
a
t
i
o
n

—
T

h
r
e
s
h
o
l
d
 
l
e
v
e
l
 
—

 
B

1

V
a
n
t
a
g
e
 
l
e
v
e
l
 
—

 
B

2

E
f
f
e
c
t
i
v
e
 
o
p
e
r
a
t
i
o
n
a
l

p
r
o
f
i
c
i
e
n
c
y
 
l
e
v
e
l
 
—

 
C

1

M
a
s
t
e
r
y
 
l
e
v
e
l

P
r
o
m

o
v
a

t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a

t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a

t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a

t

P
u

s
h

k
i
n

 
S

t
a

t
e

 
R

u
s
s
i
a

n
 
L

a
n

g
u

a
g

e

I
n

s
t
i
t
u

t
e

w
w

w
.
p

u
s
h

k
i
n

.
i
n

s
t
i
t
u

t
e

/
e

n
/

c
e

r
t
i
f
i
c
a

t
e

s
/

3
.

T
e
s
t
 
o
f
 
R

u
s
s
i
a
n
 
a
s
 
a
 
F

o
r
e
i
g
n

L
a
n
g
u
a
g
e

T
O

R
F

L
T

O
R

F
L
-
I
/
B

1
 
 
 

T
O

R
F

L
-
I
I
/
B

2
 
 
 

T
O

R
F

L
-
I
I
I
/
C

1
 
 
 

T
O

R
F

L
-
I
V

/
C

2

P
r
o
m

o
v
a

t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a

t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a

t
 
 
 

P
r
o
m

o
v
a

t

I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
 
d
e
 
S

t
a
t
 
d
e
 
L
i
m

b
a
 
R

u
s
ă
 

„
A

.
 
S

.
 
P

u
ș
k
i
n
”
/
P

u
s
h
k
i
n
 
S

t
a
t
e
 
R

u
s
s
i
a
n

L
a
n
g
u
a
g
e
 
I
n
s
t
i
t
u
t
e
 
 
 

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
d
e
 
S

t
a
t
 
d
i
n
 
S

a
n
k
t

P
e
t
e
r
s
b
u
r
g
/
S

a
i
n
t
 
P

e
t
e
r
s
b
u
r
g
 
S

t
a
t
e

U
n
i
v
e
r
s
i
t
y
 
 
 

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
 
C

e
r
c
e
t
a
r
e

d
e
 
S

t
a
t
 
d
i
n
 
T
o
m

s
k
/
N

a
t
i
o
n
a
l
 
R

e
s
e
a
r
c
h

T
o
m

s
k
 
S

t
a
t
e
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y
 
 
 

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
R

u
s
ă
 
d
e
 
P

r
i
e
t
e
n
i
e
 
î
n
t
r
e

P
o
p
o
a
r
e
/
P

e
o
p
l
e
s
’
 
F

r
i
e
n
d
s
h
i
p
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y

o
f
 
R

u
s
s
i
a
 
 
 

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
F

e
d
e
r
a
l
ă
 
„
C

a
u
c
a
z
u
l
 
d
e

N
o
r
d
”
/
N

o
r
t
h
-
C

a
u
c
a
s
u
s
 
F

e
d
e
r
a
l

U
n
i
v
e
r
s
i
t
y
 
 
 

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
d
e
 
S

t
a
t
 
d
i
n

T
y
u
m

e
n
/
T
y
u
m

e
n
 
S

t
a
t
e
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y
 
 
 

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
 
C

e
r
c
e
t
a
r
e

d
e
 
S

t
a
t
 
d
i
n
 
B

e
l
g
o
r
o
d
/
B

e
l
g
o
r
o
d
 
N

a
t
i
o
n
a
l

R
e
s
e
a
r
c
h
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y
 
 
 

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
T
e
h
n
i
c
ă
 
d
e
 
S

t
a
t
 
„
D

o
n
”
/

D
o
n
 
S

t
a
t
e
 
T
e
c
h
n
i
c
a
l
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
F

e
d
e
r
a
l
ă
 
„
E

x
t
r
e
m

u
l

O
r
i
e
n
t
”
/
F

a
r
 
E

a
s
t
e
r
n
 
F

e
d
e
r
a
l
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y
 
 
 

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
P

e
d
a
g
o
g
i
c
ă
 
d
e
 
S

t
a
t
 
d
i
n

R
u
s
i
a
 
„
A

.
I
.
 
H

e
r
z
e
n
”
/
H

e
r
z
e
n
 
S

t
a
t
e

P
e
d
a
g
o
g
i
c
a
l
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y
 
o
f
 
R

u
s
s
i
a
 
 
 

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
d
e
 
S

t
a
t
 
d
i
n
 
P

s
k
o
v
/
P

s
k
o
v

S
t
a
t
e
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y
 
 
 

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
F

e
d
e
r
a
l
ă
 
d
i
n
 
K

a
z
a
n

(
R

e
g
i
u
n
e
a
 
V

o
l
g
a
)
/
K

a
z
a
n
 
(
V

o
l
g
a

R
e
g
i
o
n
)
 
F

e
d
e
r
a
l
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y
 
 
 

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
d
e
 
S

t
a
t
 
d
i
n
 
M

o
s
c
o
v
a

„
M

.
V
.
L
o
m

o
n
o
s
o
v
”
/
L
o
m

o
n
o
s
o
v

M
o
s
c
o
w

 
S

t
a
t
e
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
y



MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

pentru modificarea Regulamentului de organizare și funcționare a Direcției Generale Anticorupție,

aprobat prin Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 158/2017

În temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 34/12.I.2022

14

Art. I. — Regulamentul de organizare și funcționare

a Direcției Generale Anticorupție, aprobat prin Ordinul ministrului

afacerilor interne nr. 158/2017, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 17 din 8 ianuarie 2018, se modifică

după cum urmează:

1. La articolul 5 litera d), punctul 2 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„2. Compartimentul gestiunea datelor de personal;”.

2. La articolul 5 litera e), punctul 1 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„1. Compartimentul drepturi salariale interne și pensii;”.

3. La articolul 5 litera i), punctul 1.1 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„1.1. Compartimentul investigații pentru infracțiuni

de corupție;”.

4. La articolul 25, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Coordonarea structurilor aparatului propriu și

a structurilor subordonate din cadrul direcției generale de către

directorii generali adjuncți se stabilește prin dispoziție

a directorului general.”

5. La articolul 60, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 60. — (1) Serviciul special este condus de șeful de

serviciu, se subordonează nemijlocit directorului general sau unui

director general adjunct desemnat potrivit art. 25 alin. (2) și

reprezintă structura specializată în derularea, conform legii,

a operațiunilor sub acoperire dispuse în cadrul procesului penal.”

6. La articolul 61, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 61. — (1) Direcția prevenire este condusă de un director,

se subordonează nemijlocit unui director general adjunct și are

în compunere: Serviciul prevenire, Serviciul studii și proiecții

anticorupție și Serviciul relații cu publicul, în structura căruia se

află Biroul informare și relații publice și Compartimentul

call-center.”

7. La articolul 70, partea introductivă se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 70. — Serviciul afaceri europene și relații internaționale

este condus de șeful de serviciu, se subordonează nemijlocit

directorului general sau unui director general adjunct desemnat

potrivit art. 25 alin. (2), are ca obiectiv asigurarea activităților de

reprezentare la nivel extern ale direcției generale și are

următoarele atribuții principale:”.

8. La articolul 71, partea introductivă se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 71. — Unitatea de implementare a proiectelor este

organizată la nivel de birou, este condusă de șeful de birou, se

subordonează nemijlocit directorului general sau unui director

general adjunct desemnat potrivit art. 25 alin. (2), are ca obiectiv

implementarea proiectelor cu finanțare externă nerambursabilă

la nivelul structurilor aparatului propriu și celor subordonate ale

direcției generale și are următoarele atribuții principale:”.

9. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

București, 7 ianuarie 2022.

Nr. 2.



A
N

E
X

Ă
1)

(A
ne

xa
 n

r. 
1 

la
 re

gu
la

m
en

t)

O
R

G
A

N
I
G

R
A

M
A

D
i
r
e
c
ț
i
e
i
 
G

e
n

e
r
a
l
e
 
A

n
t
i
c
o

r
u

p
ț
i
e

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 34/12.I.2022

15

1
)

A
n
e
x
a
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

�



MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

pentru completarea alin. (1) al art. 5 din Normele privind organizarea și desfășurarea

concursului/examenului în vederea ocupării de către personalul Ministerului Apărării Naționale 

a posturilor permanente din structurile de reprezentare națională în străinătate, precum 

și a celor din structurile internaționale la care România este parte, aprobate 

prin Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.59/2015

Pentru aplicarea prevederilor art. 74 alin. 4 din Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 30 din Legea nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și

ale art. 3 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea principiilor

generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcțiilor contractuale și a criteriilor de promovare în

grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării

Naționale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 34/12.I.2022

16

Art. I. — La alineatul (1) al articolului 5 din Normele privind

organizarea și desfășurarea concursului/examenului în vederea

ocupării de către personalul Ministerului Apărării Naționale a

posturilor permanente din structurile de reprezentare națională

în străinătate, precum și a celor din structurile internaționale la

care România este parte, aprobate prin Ordinul ministrului

apărării naționale nr. M.59/2015, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 480 din 1 iulie 2015, cu modificările

și completările următoare, după litera f) se introduce o nouă literă,

litera f

1

), cu următorul cuprins:

„f

1

) are o vechime de cel puțin 12 luni în funcția actuală, care

se calculează de la data numirii/încadrării în funcție până la data

de întâi a lunii următoare celei în care se încadrează postul

respectiv, cu excepția cazurilor în care numirea în funcție s-a

realizat ca urmare a reorganizării, redimensionării, redislocării

sau transformării structurilor militare;”.

Art. II. — Selecția candidaților pentru încadrarea posturilor

permanente publicate în Buletinul Informativ al Armatei până

la data intrării în vigoare a prezentului ordin se realizează și

se finalizează în conformitate cu dispozițiile legale aflate

în vigoare la data publicării posturilor respective.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul apărării naționale,

Vasile Dîncu

București, 4 ianuarie 2022.

Nr. M.3.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|332343]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 34/12.I.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


